CÂMARÂ MUNICIPAI D MONTE ÂZUL PÀULISTA
" Palácio 8 de Março "

Rua Cel. João Manoel, no. 90 - CEP. 14730-000 - foteffax 0)Õ(-17- 3361-7254
CNPJ n". 54.163.167 /0001-00 = Site: www.câmârâmonteazul.sp.gov.bt

Email : sectetaria @carr,arrrl'ontezzul.sp.gov.bt
Estado de São Paulo - Brasil

Ofrcio Especial

Monte Azul Paulista, 06 de Março de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente :

Venho respeitosamente a presença de Vossa Excelência, por meio deste, OFICIAR e

IMPUGNAR a candidatura de JosÉ ALFREDo PEREZ CANToRE a vaga de vice-
presidente e ORIVAL ALVES a vaga de 2o (segundo) secretário para Mesa Diretora -

Biênio 202312024 desta Casa de leis, com base no artigo 13,§ 50 do Regimento

Interno desta Casa de leis, no qual alude:

Artigo 13: A eleição da Mesa será feita por maioria simples de votos, presentes pelo

menos a maioria absoluta dos membros da Câmara.(...).

§5o Na constituição da Mesa é assegurada, tanto quanto possível, a representação
proporcional dos partidos ou blocos parlamentares que participam da Casa. (grifo

nosso).

junto com este que subscreve e o Sr. Walter Alessandro da Silva Rodriguês, maculand

assim a candidatura destes com base no referido artigo suscrito, já que não respei

proporcionalidade dos pares as vagas disponÍveis à composição da Mesa Diretora. N

O referido artigo vem a baila para nos mostrar, que a mesa deverá ser representada

proporcionalmente pelos partidos ou blocos parlamentares que participam da casa, só

podendo ser preenchido por vereadores que são do mesmo partido quando não for
possível. No caso de candidatura única, por exemplo, fato este não ocorrído, pois na

eleição que ocorrerá as 18:00 na data de hoje, os candidatos José Alfredo Perez

Cantore do Partido MDB e Orival Alves do Patido DEMOCRATAS (candidatos do

mesmo partido do 10 secretário e presidente respectivamente) concorrerão as vagas

PAI DEM NTE
" Palácio 8 de Matço "

Rua Cel. João Manoel, n". 90 - CEP. 14730-000 - foneffax:0)0(-17- 3367-7254
CNPJ n". 54.1 63.1 67 / 0007-00 = Site: www.câÍnaÍamonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria @camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de São Paulo - Brasil

Sendo assim, REQUER certo da Vossa especial e costumeira atenção, que as

candidaturas de JosÉ ALFREDO PEREZ CANTORE (MDB) à vaga de Vice-Presidente e

de ORIVAL ALVES (Democratas) à vaga de 20 (segundo) secretário sejam indeferidas

com base no artigo 13, § 50 do nosso Regimento Interno

Sem mais para o momento e também oportuno para externar nossos sinceros votos de

estima e consideração.

Respeitosamente,

qu lvio lho

-Vereador-

Ao Excelentíssimo Senhor

Fabio lerônimo Marques

Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista - SP